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Proiectul J-CAP, ÎNCEPUT în aprilie 2022
și cu o durată de 24 de luni, și-a propus să
promoveze înțelegerea și diseminarea
Deciziei-cadru 947, adoptată de Consiliul
UE în urmă cu 15 ani. După doi ani de lucru
a partenerilor J-CAP și participarea
experților și practicienilor externi,
Conferința Internațională Finală a marcat
punctul culminant al acestui proiect
ambițios. Conferința a prezentat provocări,
rezultate, activități și recomandări pentru
stakeholderi.
The participants seeked to overcome
obstacles associated with differences in
probation penalties, lack of knowledge of
decisions made in other EU-MS, and the
prevalent preference for custodial
sentences.
Participanții au căutat să depășească
obstacolele asociate cu diferențele dintre
măsurile neprivative de libertate,
necunoașterea deciziilor luate în alte state
membre UE și preferința predominantă
pentru pedepsele privative de libertate.

Conferința a avut loc la Bruxelles pe 12
martie 2024 - a doua zi după întâlnirea
transnațională finală de management -
permițând Consorțiului J-CAP timp să
revizuiască realizările ultimilor doi ani.

IÎn lunile premergătoare Conferinței,
partenerii au planificat fiecare aspect al
evenimentului: de la selectarea celor mai
relevante subiecte de prezentat, cum ar fi
rezultatele J-CAP, judicial talks și
materialele informative, până la
determinarea implicării participanților.

CONFERINȚA
INTERNAȚIONALĂ
FINALĂ
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Partenerii au convenit să înceapă
Conferința Finală cu prezentarea
concluziilor  J-CAP. Prezentările au abordat
caracteristicile naționale și asemănările
transfrontaliere, cu scopul de a crește
gradul de conștientizare cu privire la FD
2008/947 în rândul statelor membre UE.
Prezentările s-au concentrat, de
asemenea, pe consolidarea cunoștințelor
prin intermediul comunicării sporite și pe
digitalizarea cooperării judiciare
transfrontaliere  a Deciziei-cadru 2008/947.

După aceste prezentări, participanții au fost
împărțiți în trei grupuri, fiecare ghidat și
monitorizat de doi parteneri. Aceste grupuri
au fost însărcinate să abordeze probleme
specifice legate de implementarea FD 947.

Conferința a fost considerată stimulatoare
și profundă de către participanți, care au
exprimat nevoia de mai multe oportunități
de a se angaja în discuții și dezbateri
directe cu omologii și colegii lor străini
pentru a îmbunătăți cadrul general al
cooperării judiciare în cadrul UE.



PROIECTUL J-CAP: OPINII
ALE PARTENERILOR DE
PROIECT

Conferința internațională finală a avut loc la sediul IGO-IFJ din Bruxelles, Belgia, a
doua zi după întâlnirea transnațională finală a proiectului. Conferința a reunit 32 de
participanți, inclusiv magistrați, judecători, avocați, ofițeri de probațiune și alți experți
și practicieni judiciari din țările partenere: Austria, Belgia, Franța, Italia, Țările de Jos,
Portugalia și România.

Conferința a debutat cu declarațiile de deschidere din partea lui Jos de Vos, consilier
senior de formare la IGO-IFJ. El a subliniat importanța J-CAP prin colaborarea cu
șapte parteneri și opt parteneri asociați din unsprezece state membre UE. În plus,
invitatul a subliniat concentrarea proiectului pe un instrument legislativ european mai
puțin cunoscut privind recunoașterea reciprocă a măsurilor de probațiune și a
sancțiunilor alternative, spre deosebire de măsurile practicate pe scară largă precum
mandatul european de arestare și ordinul european de investigare.
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Consorțiul J-CAP în timpul
ultimei întâlniri de
management, 11 martie, 2024.

Jos de Vos  
Deschiderea conferinței

internaționale finale  
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Rebecca Walter a subliniat importanța de a avea mai multe proiecte precum J-CAP
pentru a disemina cunoștințele despre diferitele sisteme juridice naționale și sistemele
lor de probațiune în rândul statelor membre UE. Aceasta a recomandat utilizarea celor
șapte rapoarte naționale elaborate în cadrul proiectului J-CAP ca șablon pentru alte
state membre ale UE pentru a împărtăși în mod eficient aceste cunoștințe vitale. Mai
mult, a subliniat necesitatea de a crea materiale scurte și concise, care să fie ușor
accesibile online. În plus, s-a subliniat necesitatea creării de documente vii care să fie
actualizate în mod regulat pentru a răspunde prompt la schimbările din legislația
națională.
Ioan Durnescu, profesor la Universitatea din București și expert European Strategies
Consulting, a prezentat rezultatele evenimentelor Transnational Awareness-Raising
Symposia, subliniind provocările în adaptarea sentințelor între statele membre și
utilitatea websiteului EJN, în ciuda dificultăților tehnice și financiare. Dl Durnescu a
prezentat Ghidul J-CAP cu privire la FD 2008/947, subliniind importanța menținerii
datelor cuprinzătoare și actualizate pentru a asigura eficacitatea instrumentului.

João Gomes, reprezentantul IPS, a prezentat mesele rotunde și conferințele menite
să stimuleze schimburile între profesioniști, subliniind importanța interviurilor pentru a
împărtăși experiența practicienilor în implementarea FD 947.

Dl De Vos a subliniat, de asemenea,
modul în care proiectul a încurajat
cooperarea și coordonarea
transnațională între practicieni din
diverse state membre UE, facilitând
astfel o interacțiune mai strânsă
pentru a aborda provocările structurale
în implementarea instrumentului prin
îmbunătățirea cunoștințelor și a
încrederii în alte sisteme și autorități
judiciare. Acest lucru a fost realizat
prin ateliere, întâlniri, documentare,
instrumente electronice și alte
mijloace.
Urmând agenda evenimentului, i-a fost
acordat cuvântul lui Rebecca Walter
de la Department of applied Sociology
of Law and Criminology la University
of Innsbruck  pentru a prezenta
rezultatul Materiale Informative.
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João Gomes, Ioan Durnescu
și Rebecca Walter
prezentând rezultatele
proiectului J-CAP.

În continuare, Alexander Ivantchev de la
Comisia Europeană a abordat
digitizarea cooperării transfrontaliere,
evidențiind portalul E-justice  și
instrumentele interactive. Acesta a
prezentat beneficiile comunicării
electronice și ale sistemului E-CODEX
în facilitarea colectării statisticilor și
furnizarea de traduceri automate a
certificatelor. Cu toate acestea, dl
Ivantchev a menționat provocările de
depășit, inclusiv identificarea
autorităților competente și asigurarea
unei tranziții cu succes la semnăturile
electronice și o cultură fără hârtie.

Alexander Ivantchev
prezentând dificultățile în

digitalizarea cooperării   
transfrontaliere. 



DEZVOLTAREA
CUNOȘTINȚELOR
SPECIFICE
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După pauza de cafea, participanții au fost împărțiți în trei grupuri pentru a discuta
cazul elaborat de Emmanuelle Laudic-Baron, procuror și manager de proiect la École
Nationale de la Magistrature, cu sprijinul celorlalți parteneri de proiect. Studiul de caz
a subliniat importanța formării practicienilor pentru a lua în considerare cu
promptitudine transferul, ori de câte ori este posibil, la emiterea unei hotărâri
judecătorești. Această abordare are ca scop prevenirea provocărilor legate de
adaptarea la legislația străină. În plus, acesta a subliniat importanța combinării
ocazionale a instrumentelor europene, de exemplu, recurgând la transferul de
sancțiuni financiare în temeiul FD 2008/214.
Principalele subiecte discutate și dezbătute pe larg s-au concentrat în jurul condițiilor
prealabile ale unui contract de muncă și metodelor de a dovedi domiciliul legal pentru
intrarea în statul de executare.

Fiecare grup a fost supravegheat de doi parteneri care au prezentat ulterior
rezultatele grupurilor în sesiunea plenară. 
A fost interesant de observat diferitele perspective și abordări aplicate în gestionarea
cazului. De exemplu, Grupul 2 a evidențiat provocări specifice în îndeplinirea
cerințelor secțiunilor inițiale ale certificatului, în timp ce Grupul 3 a susținut că
problema cea mai importantă nu se referă la natura măsurilor care trebuie aplicate, ci
intervalul lor de timp, durata.
Acest exercițiu a evidențiat importanța comunicării și a cooperării între statele
membre ale UE și necesitatea unor contacte clare și directe între autoritățile
naționale.

Grupul 2 discutând studiul de caz, moderatori João Gomes și Karin Carlens.



SESIUNE INTERACTICVĂ
WORLD CAFE
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După pauza de prânz, Barclay Wohlstetter, Programme Officer la NHC, a prezentat
liniile directoare pentru World Cafe. Participanții au fost din nou împărțiți în trei grupuri
- îndrumați și monitorizați de doi parteneri - pentru a-și oferi opiniile cu privire la
următoarele întrebări:

Răspunsurile și ideile din fiecare grup au fost prezentate de către parteneri în cadrul
sesiunii plenare finale. Ca răspuns la prima întrebare, practicienii au subliniat
importanța prioritizării cunoștințelor și comunicării. Ei au sugerat organizarea de
întâlniri europene anuale cu privire la FD 947, pentru a facilita colaborarea, pentru a
încuraja schimburile de contacte între participanții din diferite țări, pentru a stabili
canale de comunicare cu statele de implementare pentru feedback valoros și pentru a
crea puncte de contact sau grupuri operative la nivel național pentru comunicare și
coordonare simplificate.

În ceea ce privește promovarea deciziei-cadru, participanții au subliniat necesitatea
de a colabora cu asociațiile juridice pentru a găzdui webinarii sau ateliere de lucru, să
se angajeze în activități de informare către facultățile de drept pentru a integra FD 947
în programele relevante, să promoveze parteneriate cu dezvoltatorii de software astfel
încât să asigure integrarea fără probleme în sistemele de gestionare a cazurilor, să
faciliteze sesiuni regulate de formare pentru profesioniști care pun accent pe
aplicarea practică a deciziei-cadru și să stabilească canale de comunicare între
procurori și serviciile de probațiune pentru un schimb eficient de informații.

Grupul 1 moderat deRebecca Walter și Walter Hammerschick.

Cum dezvoltăm mai multă încredere reciprocă între statele membre ale UE? 

Ce se mai poate face pentru a promova FD 947 în jurisdicția dumneavoastră?

Cum putem folosi mijloace digitale pentru a promova utilizarea FD 947?

Grupul 3 moderat de Ioan Durnescu și Viviana Gullo.
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În sfârșit, în ceea ce privește utilizarea mijloacelor digitale pentru promovarea
instrumentului UE, practicienii au pledat cu promptitudine pentru utilitatea
newsletterelor destinate judecătorilor, magistraților, procurorilor, avocaților, ofițerilor
de probațiune și experților judiciari cheie. La un nivel mai larg, o idee interesantă se
referă la utilizarea instrumentelor AI pentru a actualiza intranetul birourilor judiciare,
dar și pentru a crea o platformă sau un forum în care experții în domeniu să poată
pune și răspunde la întrebări, să contacteze direct colegul străin și să distribuie cele
mai bune practici.

GÂNDURI FINALE

Sesiunea plenară finală

Pentru a încheia Conferința Internațională Finală, Emmanuelle Laudic-Baron și Karin
Carlens, magistrat la IGO-IFJ, au oferit un rezumat al problemelor cheie abordate în
acești doi ani de muncă și implementarea FD 947. În ciuda progreselor în
consolidarea cunoștințelor și digitalizării, provocările persistă, după cum s-a evidențiat
în cadrul atelierelor naționale și al altor evenimente J-CAP care vizează explorarea
implementării instrumentului UE. Necesitatea promovării, instruirii și diseminării
informațiilor rămâne crucială pentru a asigura succesul cooperării judiciare
transfrontaliere.

Emmanuelle Laudic-Baron și Karin Carlens
concluzionând Conferința finală Internațională  
J-CAP.
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